关于做好 2024 级新生党员档案审核、组织
关系转接和 2024 届毕业生组织关系落实的

通    知

各二级党组织：

为做好 2024级新生党员档案审核、组织关系转接和 2024

届毕业生组织关系落实工作，保证学生党员组织关系转接工

作顺利进行，现将组织关系转接落实有关工作要求通知如下：

一、2024 级新生党员档案审核及组织关系转接

（一）审核对象：所有新生党员

（二）审核主体：专职组织员、新生拟转入党支部的支

部书记。

（三）审核内容：

1.档案材料是否密封完好。主要检查档案是否密封无破

损，是否加盖公章。

2.档案材料是否齐全。材料主要包括：入党申请书、思

想汇报、团组织推优或党员推荐材料、入党积极分子培养考

察材料、参加党课培训证明材料、政治审查材料、自传、入

党志愿书等；正式党员还应有转正申请书、预备党员考察材

料。

3.档案材料是否真实。重点审查：档案材料的内容、时

间、签字、印章是否真实、合乎逻辑；是否存在空缺、涂改、

填写不规范等现象。

4.发展党员条件标准、程序是否符合规定。重点审查申

请入党时年龄是否满 18 周岁；发展时间是否为其离开工作

单位或毕业离校 3 个月前；被确定为发展对象时，入党积极

分子培养教育考察时间是否满 1 年；预备党员转正时预备期

是否满一年，预备党员延长预备期是否只延长一次，延长时

间是否不少于半年、不超过一年等。

档案具体拆封流程，详见附件 1《新生党员档案材料拆

封及登记工作流程》；具体审核项目和要求，详见附件 3《党

员档案审核纪实表》。审核形成的相关材料注意妥善保存备

查。

（四）组织认定

组织认定党员身份包括初审和复核两个环节。

初审。在材料审核的基础上，各学院党委（总支）要进

行分析研判，形成初审意见，填写附件 4《2024 级新生党员

档案审核情况汇总表》和附件 5《2024 级新生党员档案初审

报告》，报送党委组织部。

复核。党委组织部根据二级党组织初审意见，对党员身

份有疑问的党员档案进行复核，给出处理意见。

（五）组织关系转接

对于党员身份无疑问的新生党员，各二级党组织接收其

组织关系、编入党支部，及时派专人来组织部在全国党员管

理信息系统中接收或录入。

对于档案审查中发现的入党手续不完备、入党材料不全、

逻辑混乱等问题，应及时与其原单位党组织或其上级党组织

联系，辨别真伪，查清原因。确属不熟悉发展党员工作程序

及有关规定而出现的失误，由原单位党组织按照发展党员有

关规定提供有关说明材料。材料齐全且审查合格后，接收其

组织关系，同时将提供的材料放入学生档案。

审核合格的正式党员档案，以学院为单位填写《学生党

员档案转递登记表》（相关负责人签字），送组织部审核后，

本科生党员档案统一转入档案馆学生档案室；研究生党员档

案统一转递给本单位研究生档案管理人员，存入本人学生档

案。所有预备党员档案审核合格后，学院归档留存，并做好

后期的考察和培养教育等工作，待转正后按要求及时装入学

生档案，并做好档案转递工作。

（六）时间要求

    1.新生党员材料审核及组织关系转接工作一般应在新

生入校后 1 个月内完成。

2.10 月 11 日前，各二级党组织将新生党员档案审核材

料（附件 4、附件 5）报送党委组织部，纸质版需二级党组

织书记签字，加盖二级党组织公章，电子版发送至

sdzzb2009@126.com。

（七）工作要求

1.提高政治站位。各二级党组织要切实加强组织领导，

充分认识到党员档案审核工作的严肃性、安全性、保密性，

做好安排部署，指派专人负责，建立安全责任制度，确保相

关工作高质量完成。

2.严把审核关口。各二级党组织要精准把握政策，严格

审查程序，细化工作流程，耐心细致、有据可依，确保新生

mailto:电子版发送至sdzzb2009@126.com
mailto:电子版发送至sdzzb2009@126.com

党员资格审查工作规范、有序开展。

3.加强教育管理。各二级党组织要开展新生党员专题教

育，进一步增强党性意识、坚定理想信念。要做好接续培养

工作，有针对性的开展继续培养和教育。如有问题，请及时

与党委组织部联系。

二、2024 届毕业生组织关系落实

1.逐一排查 2024 届毕业生党员组织关系的落实情况，

及时督促，确保每位毕业生党员组织关系落实到位。

2.请于 11 月 1 日前，将学院毕业生党员组织关系落实

情况报组织部。将 2024 届毕业生组织关系介绍信回执联或

者对方线上接收完成的截图，收齐并打印在 A4 纸上，以学院

为单位交回组织部，电子版发送至 sdzzb2009@126.com。

3.要做好未转出毕业生党员的教育监督和管理工作，建

立工作台账，安排专人定期联系，掌握其去向、现状等，符

合转出条件的及时转出。

附件：

1.新生党员档案材料拆封及登记工作流程

2.学生档案材料登记表

3.党员档案审核纪实表

4.2024 级新生党员档案审核情况汇总表

5.2024 级新生党员档案初审报告

                                 党委组织部

         2024年 9 月 11 日